平成３０年１１月

関 係 各 位

                        東  京  税  関

「年末特別警戒期間」における協力依頼について

平素から税関行政に対して、ご理解とご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

税関は、「安全・安心な社会の実現」、「適正かつ公平な関税等の徴収」及び「貿易円滑化の推進」

を３つの使命とし、迅速で円滑な通関と同時に厳格な密輸取締りを行うために日々取り組んでおり

ます。

密輸取締りは、不正薬物のみならず、テロ関連物資、金地金やその他の不正事犯についても取締り

を行っています。その中でも、東京税関における本年１月から９月までの覚醒剤の押収量は、約４１

０kgであり、既に昨年１年間の押収量である約２８３kgをはるかに超え、深刻な状況が続いていま

す。

また、昨今における国際的なテロ情勢や社会問題化している金地金の密輸入事犯などから、税関

の水際取締りに対する期待はより一層大きなものとなっております。

更に、年末においては輸出入貨物や出入国旅客数の増加に伴い、これらに便乗した密輸等不正事

犯の増加が懸念されることから、東京税関においては、本年 12月4日(火)から 12月13日(木)まで

の１０日間を「年末特別警戒期間」として水際取締りを強化することといたしましたので、ご理解と

ご協力をお願いいたします。

なお、不正薬物及びテロ関連物資に関する不審な情報並びに金地金の密輸に関する情報の他、不

審物等に関する情報がありましたら、どんな些細なものでも結構ですので、最寄りの税関又は以下

の連絡先までご一報下さいますよう併せてお願いいたします。

・密輸ダイヤル（２４時間受付）０１２０－
シ ロ イ   ク ロ イ

４６１－９６１

・東京税関ホームページ(www.customs.go.jp/tokyo/)「密輸情報提供のお願い」

http://www.customs.go.jp/tokyo/

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461
シロイ

-961
クロイ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 不正薬物・拳銃等の密輸阻止にご協力を

 港湾地区や洋上で不審な人物、貨物や船舶を見かけたら

税関にお知らせください。

（平成２８年 12 月、沖縄地区税関）

（平成２9 年 8 月、東京税関、横浜税関）

台湾から那覇港に入港したクルーズ船を利用
して入国した台湾人旅客 2 名から、体に巻き
付けて隠匿されていた覚醒剤計約 7 キログラ
ムを摘発しました。

茨城県沖で洋上取引され、同県内の港に陸揚
げされた覚醒剤約 480 キログラムを摘発し
ました。

横浜港に入港したコンテナ船の臨船尋問、船

内検査において、コカイン約 115 キログラム

を摘発しました。

船舶旅客による覚醒剤密輸入事件

洋上取引による覚醒剤密輸入事件

（平成 30 年 8 月、横浜税関）

（Ｈ30．11-①）

）

税関イメージキャラクター・カスタム君

コンテナ船からコカインを摘発

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461
シ ロ イ

-961
ク ロ イ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 不 正 薬 物 ・ 拳 銃 等 の 密 輸 阻 止 に ご 協 力 を

空港や機内で不審な人物を見かけたら

税関にお知らせください。

カナダから入国した中国人旅客男女２名か
ら、スーツケース内に隠匿されていた大麻約
91 キログラムを摘発しました。

（平成 30 年 9 月、神戸税関広島税関支署広島空港出張所）

香港から入国した香港人旅客から、ティッシュ
ペーパー等で包み、手に握り込んで隠匿されて
いた大麻（巻紙で包まれたもの）約 0.8 グラム
を摘発しました。

（平成 30 年 7 月、門司税関福岡空港税関支署）

台湾から入国した台湾人旅客 2 名から、身辺
に巻き付けて隠匿されていた覚醒剤約 4 キロ
グラムを摘発しました。

税関イメージキャラクター・カスタム君

スーツケース内から大麻を摘発 手に握り込んで隠匿されていた

大麻を摘発
身辺から覚醒剤を摘発

（平成 30 年 8 月、東京税関羽田税関支署）

（Ｈ30．11-②）

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461
シロイ

-961
クロイ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 不正薬物・拳銃等の密輸阻止にご協力を

税関イメージキャラクター・カスタム君

不審な国際郵便物を見つけたら税関にお知らせください。

台湾から到着した国際スピード郵便物から、
覚醒剤約 966 グラムを摘発しました。

フランスから到着した国際郵便物から、ス
マートフォン様の玩具内に隠匿されていた
コカイン約 10 グラムを摘発しました。 米国から到着した国際郵便物から、大麻

（電子タバコ用カートリッジ）約 2 グラ
ムを摘発しました。

（平成 30 年 6 月、横浜税関川崎外郵出張所）

（Ｈ30．11-③）

コカインを摘発 大麻（電子タバコ用カートリッジ）

を摘発

覚醒剤を摘発

（平成 30 年 7 月、大阪税関大阪外郵出張所）

）
（平成 30 年 3・4 月、横浜税関川崎外郵出張所）

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461
シ ロ イ

-961
ク ロ イ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 不 正 薬 物 ・ 拳 銃 等 の 密 輸 阻 止 に ご 協 力 を

不審な貨物を見つけたら税関にお知らせください。 税関イメージキャラクター・カスタム君

中国から到着した海上コンテナ貨物から、
覚醒剤約 100 キログラムを摘発しました。

（平成 30 年 10 月、横浜税関）

タイから到着した海上コンテナ貨物から、
覚醒剤約 108 キログラムを摘発しました。 （平成２9 年 12 月、東京税関）

（平成 30 年 5 月、大阪税関南港出張所・門司税関）

覚醒剤を摘発

木製ドア内から大麻を摘発

覚醒剤を摘発

 南アフリカから到着した海上コンテナ貨物か
ら、木製ドア内に隠匿されていた大麻約 100
キログラムを摘発しました。

（Ｈ30.11-④）

（平成 29 年１２月、東京税関）  （平成 29 年 5 月、横浜税関）

中国から到着した海上コンテナ貨物から、
猫砂袋内に隠匿されていた覚醒剤約 350 キロ
グラムを摘発しました。

猫砂袋内から覚醒剤を摘発

不審な貨物を見つけたら税関にお知らせください。

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461
シロイ

-961
クロイ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 不正薬物・拳銃等の密輸阻止にご協力を

マレーシアから到着した国際宅配貨物から、
タブレット端末内に隠匿されていた覚醒剤
約 21 グラムを摘発しました。

覚醒剤が隠匿されていた状況

タブレット端末内から覚醒剤を摘発

（平成 30 年 7 月、名古屋税関中部空港税関支署）

税関イメージキャラクター・カスタム君

（Ｈ30．11-⑤）

マレーシアから到着した国際宅配貨物から、
コピー機用のトナー内に黒色粉末と混入の
うえ隠匿されていた覚醒剤約 2.4 キログラ
ムを摘発しました。

コピー機のトナー内から覚醒剤を摘発

（平成 29 年 11 月、大阪税関関西空港税関支署）

不審な貨物を見つけたら税関にお知らせください。

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461

シ ロ イ

-961
ク ロ イ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 危 険 ド ラ ッ グ の 密 輸 阻 止 に ご 協 力 を

（Ｈ30．11－⑥）

税関イメージキャラクター・カスタム君

発見した危険ドラッグや指定薬物の一例

「危険ドラッグ」は、インターネットサイト等で簡単に購入でき、国際郵便物や

航空貨物で日本に送られてきています。

「危険ドラッグ」には、「麻薬や指定薬物」等の成分を含有したものもあり、非常

に危険です。

税関では、「危険ドラッグ」の密輸入についての情報提供をお願いしております。

※平成２７年４月１日から、指定薬物は関税法上の「輸入してはならない貨物」に追加されています。

不審な人物や貨物を見つけたら税関にお知らせください。

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461

シ ロ イ

-961
ク ロ イ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 金 地 金 の 密 輸 阻 止 に ご 協 力 を

（Ｈ30．11－⑦）

摘発した金地金密輸入事件の一例

税関では、金地金や金製品の密輸入についての情報提供をお願いしております。

税関イメージキャラクター・カスタム君

韓国から入国した航空機旅客から、黒色財布

内及び黒色水筒内に分散隠匿されていた金地

金約 3 キログラムを摘発しました。

（平成 30 年 9 月、門司税関細島税関支署

宮崎空港出張所）

台湾から入国した日本人旅客から、ワイン

用の紙箱内に隠匿されていた金地金約 2

キログラムを摘発しました。

（平成 30 年 7 月、東京税関成田税関支署）

香港から到着した航空貨物から、太陽光発電

式照明装置の中に隠匿されていた金地金約

33 キログラムを摘発しました。

（平成 29 年 8 月、東京税関）

	04_【参考１】協力依頼文（QRコード圧縮付き）
	05-1_船舶乗組員及び船舶旅客
	05-2_航空機旅客
	05-3_国際郵便物
	05-4_海上貨物
	05-5_⑤【差替え】 対外説明資料（航空貨物）1129
	05-6_危険ドラッグ
	05-7_金地金